A-0348

Total Pages: 4 Roll No.

MCM-506/MCM-104

MASTER OF COMMERCE (M.COM)

(International Business and Finance Operation)

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार व वित्तीय परिचालन

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define the term international business- Compare international business with domestic business.
 - अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार शब्द को परिभाषित कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की घरेलू व्यापार से तुलना कीजिए।
- 2. Explain the relative factor endowment theory of international trade.
 - अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के सापेक्ष साधन आबंटन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 3. Define technology transfer. What are the stages of technology transfer? Explain the issues involved in international technology transfer.

A-0348/MCM-506/MCM-104 (2)

तकनीकी हस्तान्तरण को परिभाषित कीजिए। तकनीकी हस्तान्तरण के चरण कौन से हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय तकनीकी हस्तान्तरण में निहित मुद्दों की व्याख्या कीजिए।

4. What is World Bank? Explain clearly the difference in role and functioning of world Bank and International Monetory Fund.

विश्व बैंक क्या है ? विश्व बैंक और अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की भूमिका एवं कार्य-परिचालन के मध्य अन्तर को स्पष्टतया समझाइए।

5. What is regional economic integration. Explain the different kinds of regional economic integration.

क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण क्या है ? क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Explain the factors that cause the globalization of business.
 - वैश्वीकरण के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।
- Describe sources of finance for international business.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार हेतु वित के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 3. Differentiate between Balance of Payment and Balance of Trade.
 - भुगतान सन्तुलन एवं व्यापार सन्तुलन के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4. What is exchange rate risk? विनिमय दर जोखिम क्या होता है ?
- Explain Terms of trade and gains from trade.
 व्यापार की शर्तों तथा व्यापार के लाभों की व्याख्या कीजिए।
- Discribe the Foreign Trade Policy of India.
 भारत की विदेश व्यापार नीति का वर्णन कीजिए।
- Define international business environment.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसायिक वातावरण को परिभाषित कीजिए।
- 8. What are the causes of Balance of payment crises. Explain.
 - भुगतान सन्तुलन संकटों के कौन से कारण हैं ? व्याख्या कीजिए।
